(Α. f. 194 b, Β. f. 135) ‘Ο αὐτὸς δὲ ἀν γένοιτο λό-
γος, καὶ περὶ τοῦ ζύμη παραβεβλῆσθαι τὴν βασι-
λείαν τοῦ Θεοῦ· μικρὰ μὲν γάρ η ζύμη, πλὴν τοῦ
παντὸς φυράματος ἀμελῆτη καταδράττεται, καὶ τὴν
ἴδειν αὐτῷ ποιότητα καταμίσει γοργῶς. Τοιοῦτον
εἰ καὶ ἐν ήμιν ὁ θεῖος ἐργάζεται λόγος· γεγονὼς

A Id nobis enigmatico modo Mosaicæ significant
litteræ, quæ ita se habent: Dicitque Dominus Moysi:
« Fac tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus
convocare possis multititudinem, quando movenda
sunt castra⁷⁰. » Et infra: « Filii autem Aaronis sacer-
dotes clangent tubis; eritque hoc legitimum sem-
piternum in generationibus vestris⁷¹; » nempe ut
hinc intelligas et legis pædagogatum, et perfectionem
in Christo per evangelicam vitam, et magisterium,
quod umbram figurasque excedit. Tuba ergo lex
est pariterque evangelica quoque Servatoris prædi-
catio. Sic enim hujus meminit etiam Isaías propheta,
dicens: « Et erit die illa, tuba magna clangent⁷². » Grandis reapse insognit tuba per sanctos apostolos,
baud saue priorem legem destruens, sed una secum
B complectens. Nam hi lege atque prophetis confir-
mant semper Christi doctrinam, dum ipsorum pri-
scis testimoniis utuntur. Duæ sunt igitur tubæ, et
quidem argenteæ ductilesque: ita ut argentum lati-
tiam significet, splendidus enim Dei sermo est:
ductilis autem natura ejusdem innuat, fore ut dilatentur ac longius provehantur sacrae divinæque
tubæ, id est nova simul et vetus doctrina. Re et
im vera semper quodammodo proficit, id quod di-
latur lateque et longe protenditur. Futurum au-
tem erat ut utraque doctrina excresceret, Christo
apparente; vetus quidem lex in spiritalem sensum
excrevit; evangelica autem prædicatio, sua per
universum orbem dilatatione. Verum tamen sacer-
dotibus dabat lex tubarum usum, ob regendum po-
pulum; Christus autem ut se prædicarent **322**
doctrinamque suam, novæ prædications sacerdoti-
bus, id est sanctis apostolis, attribuit. Quod vero
incrementum quodammodo esset capturus, qui ini-
tio exiguis erat sermo evangelicus, facile est co-
gnoscere, Deo per Isaiam sic prænuntiante: « Repleta
est universa terra scientia Domini, sicut aquæ ma-
ris operientes⁷³. » Enimvero maris instar quoque
versus salutaris prædicatio effunditur, et validissi-
mam facit impressionem. Atque hoc rursus declarat
nobis prophetæ ore universalis Deus: « Et volvetur
quasi aqua judicium, et justitia quasi torrens intrans-
ibilis⁷⁴. » Nam judicium atque justitiam nominat
evangelicam prædicationem; quam sic per orbem
volvendam affirmabat, ceu aquam atque torrentem,
enjus impetu violenter decurrentem nemo potest
infringere.

V. 21. Simile est fermento, etc.

Simili modo dicendum est de fermento quod cum
regno Dei comparatur. Etenim tenue sane fermentum
est, nihilo tamen minus universam sine mora
massam corripit, suamque vivaciter qualitatem im-
miscet. Illiusmodi quid in nobis quoque divinus
operator sermo: namque ad nos delatus, sanctos

⁷⁰ Num. x. 2. ⁷¹ ibid. 8. ⁷² Isa. xxvii, 15. ⁷³ Isa. xi, 9. ⁷⁴ Amos v, 24.

Inculpatisque esset; et in mentem et cor receptus, spiritualis ostendit; ut, quod ait Paulus¹⁰, unitus spiritus noster et corpus et anima sine querela servet in die Domini Iesu Christi. Nam quod hinc mentes hostias divinas inflat sermo, patet facies his verbis universalis Deus per unum de prophetis: Ecce dies venient, dicit Dominus, et complebit se per dominum Israelis, et super dominum Iudee novum sedis, tradens leges meas mentibus illorum, et in eductis cordibus scribentibus¹¹. In mentem igitur aliquae cor, intellectuale divinumque fermentum recipiantur; ut per tam sacram sanctamque fidei spiritualiter azymi inventiamur. Et enim in mentem repens evangeli magisterii vis vivifica, animam suam et corpus in suam veluti qualitatatem convertit.

V. 23. 323 Autem illi quidam: Domine, num pauci sunt qui salvantur? Ipse autem dixit ad illos: Contendite intrare per angustiam portam, etc.

(1) *Videtur quodammodo responsio extra scopum interrogantibus excurrere. Ille enim sciscitus fuerat, nunquam pauci salvarentur; hic autem rationem qua possent iustificari exponit dicens: « Contendite intrare per angustum portam. » Quid ergo hic dicimus? Solebat universalis Servator interrogantibus respondere, haud omnino prout ipsis libebat, sed spectare potius quid audiētibus utile foret ac necessarium. Id vero pōtissimum agebat, cum aliquis supēr vacanēa atque inutilia cognoscere avehat. Cū enim opus erat velle rēscire, utrum nullum an pauci sint qui salvantur? Quenam hinc utilitas audientibus obveniebat? Verum enimvero necessarium erat et utile cognoscere viam pōtius qua quispiam ad salutem pērgere. Prudenter itaque vānam interrogationem silentio transmitit, verba autem sua ad necessariam rem convertit; videlicet ad docendum quid factio opus esset ut per angustum arcamque januam intremus. Hoc ipsum et alibi monuerunt dicens: « Intrate per angustum portam; nam lata spatiosaque via est quae ducit ad perditio- nem, multique per eam intrant: angusta vero et arcta via est quae ad vitum dicit, et pauci sunt qui inveniunt illam¹¹. » Nam volentibus pervenire necessaria in primis est recta fides; deinde inculpatā vita, quantum humana iustitia esse potest. Sic enim aliquando David etiam propheta Deum his verbis precabatur: « Judica me, Domine, secundum iustitiam meam¹². » Verumtamen si qui sancte vivere volunt, haud queunt sine Deo vocante id agere. Semper enim aspera et ardua, multiisque haud gradibilis, quae ducit ad virtutem via est. Facile vero introibit per angustum portam, **324** et arcta via*